[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo Almeida Feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, solicito A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA MAR DA GALILÉIA, QUADRA 77, LOTE 32, BAIRRO ACQUAVILLE GAROUPA.
JUSTIFICATIVA
A solicitação para a instalação de iluminação pública na Rua Mar da Galiléia, Quadra 77, Lote 32, situada no bairro Acquaville Garoupa, fundamenta-se na necessidade urgente de melhoria das condições de segurança, acessibilidade, mobilidade urbana e bem-estar da comunidade local. Atualmente, o trecho mencionado encontra-se sem cobertura adequada de iluminação pública, o que tem gerado diversos transtornos aos moradores, incluindo sensação de insegurança, risco de acidentes noturnos, dificuldade de circulação e aumento da vulnerabilidade a práticas criminosas, como furtos e assaltos. A ausência de iluminação também representa um obstáculo para deslocamentos a pé ou de bicicleta, afetando especialmente trabalhadores, estudantes e idosos que transitam pelo local no período da noite. Diante do exposto, reiteramos a urgência e a relevância social da solicitação, esperando que a demanda seja prontamente atendida em benefício da coletividade.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 11 DE SETEMBRO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br